

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych

Prenumerata wynosi:

	rocznie:	półrocznie:	kwartalnie:	miesięcznie:
W mieście	16 zł. w. a.	8 zł. w. a.	4 zł. w. a.	1 zł. 35 ct.
Na prowincyi, z przesyłką pocztową	20	10	5	1 — 70
W Państwie Niemieckim	24	12	6	2 —
Do Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcaryi, Turcyi i innych krajów	28	14	7	2 — 35

Pojedynczy numer kosztuje 8 ct., z przesyłką pocztową 10 ct.: — we Lwowie w Biurze dzienników A. Olszewskiego ul. Kilińskiego 2 i Płona, ul. Karola Ludwika 9, do nabycia po 8 ct.

Prenumerata przyjmuje się tylko za cały miesiąc.

Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadysłać franco do Administracyi „Nowej Reformy” w Krakowie. — Listy reklamacyjne nieopieczętowane nie podlegają opłacie pocztowej. — Listów niefrankowanych nie przyjmuje się.

Rekopisów nadsyłanych Redakcyi nie zwraca.

Adres Redakcyi i Administracyi: Ulca św. Jana Nr. 13. Telefon Nr. 41.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

Zamiejscowa: Administracya *Nowej Reformy* i wszystkie urzędy pocztowe; **miejsceowa:** Administracya *Nowej Reformy*, — Magazyn nowości F. A. Grigara i Główna trafikowa w Ryńku — Buro (R. Herz) Plac Maryacki, 9. — Handle E. Suidowicza i S. W. Niemojowski w Sukiennicach, J. Bajera przy ulicy Grodzkiej, Kretschmerowa Rynek 1, 10.

Zamiejscowa prenumeratę i ogłoszenia przyjmują Biura dzienników: **We Lwowie** Ludwik Płom, ul. Karola Ludwika 11. — **W Tarnowie** Józef Pisz. — **W Przemyśle** Heszels. — **W Jarosławiu** Krzyżanowski. — **W Wiedniu** pp. Haasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurtu nad Menem, Berlinie, Lipsku, Bazylei i Wrocławiu). — A. Opelik, R. Mosse (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymberdze). — Hermann Goldschmidt, M. Dukes, H. Schalek, J. Danneberg. — **W Paryżu** Societe Mutuelle de Publicité A. Lorette, directeur, Rue Canmartin, 61.

Ogłoszenia (inseraty) przyjmuje Administracya za opłatą od miejsca wiersza drobnem piśmieniem (petit), za pierwszy raz 10 ct., za każdy następny raz po 5 cent. — **Nadstawki** po 30 centów od wiersza za każdy raz. — **Nekrologia** po 15 ct. od wiersza. — **Głosy publiczne** po 50 ct. od wiersza. — **Załączniki do Nowej Reformy** (prospekta, cyrkularze, ogłoszenia itp.) przyjmuje się za cenę 1 zlr. od 100 egzemplarzy dla zamiejscowych, a 50 ct. od 100 egzemplarzy dla miejscowych prenumerat. Należytość uprasza się **naprzód** nadesłać przekazem pocztowym

Od Wydawnictwa.

Celem uregulowania nakładu upraszamy o **wczesne odnowienie prenumeraty**, której warunki podano w nagłówku, obok tytułu dziennika.

Prenumeratę zamiejscową i miejscową przyjmują **tylko** Administracya „Nowej Reformy” w Krakowie i agencye, wymienione w nagłówku dziennika.

Kraków, 30 kwietnia.

Jakie zamieszanie i niepewność opinii panuje w stronnictwach parlamentu niemieckiego, do wodom tego okoliczność, że na tydzień przed wnieśieniem projektu o ustawie rewolucyjnej nie ma pewnych danych o jej losach. Najważniejsze, bo liczbą najbliższe stronnictwo centralne dotąd nie zdecydowało się na przyjęcie całej ustawy, co zresztą bardzo jest naturalne wobec tego, że katolicy niemieccy proponują znaczne zmiany projektu rządowego w duchu klerykalnym i za cenę okazują gotowość przychylecia się do paragrafów, które wzmacniają wykonawczą władzę rządu. Jest to postępowanie nieszczerze, jeśli wręcz nie obłudne, na które nie chcą znowu zgodzić się stronnictwa starego kartelu. Rząd musi tutaj podjąć się roli pośrednika, która o tyle jest niewdzięczna i trudna, że idzie o kwestye zasadnicze, nie dające się załatwić połowicznie, a to, co dogadza katolikom z centrum, nie może być przyjęte przez stronnictwo narodowo-liberalne lub konserwatywne.

Wobec tak zasadniczej różnicy zdań, jaka już w komisji parlamentarnej się objawiła, nie przyczyni się sprawozdanie tej komisji do wyjaśnienia postulatów. Dość powiedzieć, że elaborat ten, zredagowany przez konserwatywnego posła Buehke, obejmuje 43 strony druku i stosy materiału dowodowego, przedłożonego przez rząd, a mającego wykazać, że „soyjalna demokracja prowadzi systematycznie i energicznie agitacyę przeciw karności w armii, wobec czego administracya wojskowa widzi się bezbroną”. Na dowód tego przedkłada rząd wielką ilość ulotnych pism i broszur politycznych, między którymi, ku wielkiej ucieście soyjalistów, zamieszane znane pismo ulotne Ferdynanda Freiligratha z r. 1846 p. t.: „Wie man's macht”. W ten sposób zmarły przed 19 laty poeta niemiecki wzięty został na listę proskrybowanych. Najlepiej to dowodem, na co naraziłby się Niemcy, gdyby nad ich głową zawisł miecz Damoklesa w postaci nowej ustawy rewolucyjnej.

Nie dziwnego też, że formalna krucjata przeciw tej ustawie gotuje stronnictwo opozycyjne. W całych Niemczech odbywają się po miastach wiece, na których zapadają jednomyślne uchwały, protestujące przeciwko tej ustawie. Tutaj zaś na pierwszy plan wysuwa się protest berlińskiej Rady miejskiej, który o tyle ma doniosłe znaczenie, że będzie hasłem zbiorowej akcyi wszystkich miast przeciwko ustawie rewolucyjnej. Akcyę tę zorganizuje sam Berlin, gdyż przewodniczący tamtejszego kolegium radców zwoluje na niedzielę do stołey wiec delegatów wszystkich miast niemieckich.

„Oczekiwania — czytamy w odezwie z tego powodu wydanej. — że liczne i ważne manifestacye przeciw ustawie rewolucyjnej skłonią rząd do cofnięcia ustawy, nie odniosły skutku. Mieszkaństwo całe czuje się tą ustawą w najwyższym stopniu zagrożone. Potrzeba więc nowych manifestacyi, w którychby wypowiedziano w sposób wyraźny niezadowolenie mieszczaństwa”.

Odezwe podpisało kilku członków berlińskiej Rady miejskiej i wielu radców miejskich z najważniejszych miast w Niemczech.

Znamiennem też jest z wielu względów, że ta zbiorowa manifestacya odbędzie się tuż pod bokiem centralnego rządu i sfery dworskiej, w stołey cesarstwa, która w ten sposób w jawnej staję sprzeczności z intencjami, jawnie gloszonymi przez decydujące w państwie osobistości.

Dotąd jeszcze nie mamy stanowczej uchwały Koła polskiego, czy ono zechce iść tym razem także na lep rządu, który z wzgardliwą i jawną niechęcią traktuje obecnie sprawy polskie. Nie przypuszczamy też ani na chwilę, aby postawie polscy w Berlinie zechcieli stanąć w jawnej sprzeczności z opinią swoich wyborców i narodowych interesów, które tylko na gruncie swobody i wolności obywatelskiej rozwijać się mogą.

Cała ta walka reakcyi z ideami wolności i liberalizmu w Niemczech, jaka w naszych oczach się rozgrywa, ma dla nas znaczenie już nie tylko ze względu na łączność naszą narodową z ludnością polską pod zaborem pruskim, lecz ze względu na nowe niebezpieczeństwo grożące Europie zachodniej ze strony żywiołów reakcyjnych. Im więcej terroryzmu i reakcyi zyskują przewagę, tem groźniej przedstawia się przyszłość nasza narodowa, bo wraz z ogólnemi prawami wolności głosu i działania, przytłumiona być musi wolność nasza, karleć musi nasze prawo do występowania w obronie naszych postulatów narodowych. Dla tego wszelkie sojusze polityczne z żywiołami wsteczniactwa i reakcyi uważaliśmy i uważamy za obłąd, jeśli nie rozmyślną złą wiarę i solokstwo ze strony naszych przywódców politycznych. Tylko pod sztandarami wolności i postępu jest miejsce dla polskich mężów stanu i dla polskiego ludu.

Korespondencya „Nowej Reformy”.

Warszawa, 25 kwietnia.

Władze policyjne warszawskie dokładają wszelkich starań w celu ukrycia następującego faktu: W drugie święto Wielkiejnoy znaleziono na placu Saskim poza parkanen, okalającym miejsce przeznaczone pod budowę cerkwi, zwłoki jakiegoś mężczyzny z gardłem brzytwą przetrzymane. Ciało samobójcy przewieziono w noy do aresztu ratuszowego, skąd go pochowano jako zmarłego aresztanta. Policyantom, którzy kolejno strzegą kapliczkę na Saskim placu, podwyższono znacznie pensyę z warunkiem naturalnie absolutnego milczenia, dla niepoznaki jednak pozostawiono ich do czasu na dawnych stanowiskach. Według przepisów kościoła prawosławnego cerkiew nie może być wzniesiona na miejscu, gdzie popełniono samobójstwo; ciekawa więc rzecz, jak się synod będzie na tę sprawę zapamiętywał.

Pani Modrzejewska, której występ w

Petersburgu, jak wiadomo, zostały odwołane z rozkazu policyi, przybyła do Warszawy w dniu 16 bm. z zamiarem kilkutygodniowego pobytu. Wieczorem jednak 18-go zjawił się w mieszkaniu pani Modrzejewskiej pułkownik żandarmów Karnakowski i polecił jej niezwłocznie opuścić granice państwa rosyjskiego, a gdy pani M. wyraziła zyczenie odwołania się do gubernatora warszawskiego, powiedział, iż pięćdziesięciu Szuwałowych nie nie pomoże. Pani Modrzejewska nie uszkawszy posłuchania u hr. Szuwałowa opuściła Warszawę w piątek ubiegłego tygodnia.

Powodem tej nielaski władz rządowych względem naszej artystki jest wygłoszony przez nią odczyt w Chicago o Polkach i zakończony słowami, iż narodowość polska nie zginie, dopóki choć jedna Polka żyć będzie. Dodać należy, iż poprzednio wygłoszono tam odczyt o Maryi Andrzeowni w duchu wprost przeciwnym.

Lekceważące odezwianie się Karnakowskiego o hr. Szuwałowie nie było częścią przechwałki, gdyż rzeczywistie władza generała żandarmów Broka stała się znowu zupełnie niezależną od general-gubernatora warszawskiego, co stanowi główny powód niezadowolenia hr. Szuwałowa, który w tych dniach ma wyjechać do Petersburga (już wyjechał *przez Kielce*) w celu postawienia ultimatum, że albo wszystkie władze będą jemu podległe, albo on ustąpi z zajmowanego stanowiska. Hurko w początku swego urzędowania stoczył podobną walkę z Brokiem, który w końcu musiał uleść i uznać zwierzchność tego satrapy. Obecnie trudno przewidzieć, jak się skończy ta ciekawa konkurencya.

Wiadomość o zmuszeniu do opuszczenia Warszawy naczelnego inżyniera wodociągów petersburskich Al'tuehowa, sprostować należy o tyle, iż denuncyantem był oficer sztabowy Arseniewski, który z powodu toastu wnieśionego na cześć polskich inżynierów, w sposób obraźliwy napadł na inżyniera Al'tuehowa i przyznając się, iż sam jest z pochodzenia Litwinem, a jego żona „burszajka Polka”, twierdził, że obecnie istnieje tylko *rosyjski* naród, a więc są tylko *rosyjski* inżynierowie. Gdy Al'tuehow pod dozorem opuszczal Warszawę, zażądano od niego jeszcze, aby zawiadomił Dawida Rosenbluma, członka Izby handlowej, o swoim wyjeździe, pozorując nagłość tegoż choroba żony.

Paryż, 27 kwietnia.

Od czasu, jak obywatel Raymond Lartym z Bordeaux zainicjował robotnicze świętowanie pierwszego maja, wystawy salonów paryskich i święto pierwiosnków w Londynie przestały być główną najową rozrywką żadnej aktualnych nowin publiczności. *Festynissage* na Polu Marsowem zgromadza zresztą po dawnemu t. zw. *Tout Paris*, ale też sama śmietanka społeczeństwa moenie się interesuje sprawą, ile n. p. w chwili obecnej Paryż liczy sił zbrojnych? Odpowiada na to przedewszystkiem uspokajające p. Lepine, prefekt policyi, który wczelny w moe swych 8000 agentów brygady centralnej; następnie dają niejaka otuchę mundury gwardyi municypalnej, wreszcie — rozkaz pogotowia do wojsk paryskich, jawnie czy tajnie, wydanym w każdym tym roku świętu 1-go maja zapowiadało się dość interesująco z powodu bezroboicia robotników omnibusowych, które przez dłuższy czas wstrząsało zarówno śmietankę, jak i ulicę tutej-

szą. Śmietanka, dość czula na rzeczy tego rodzaju, protestowała w osobie akcyonaryuszów przeciw „pogwałceniu swobody pracy”, którego dopuszczają się woźnice świętującej i zmuszającej świętować innych. Ulica znowu miała codziennie o wschodzie i zachodzie słońca kilkanaście scen sensacyjnych: tam szarżuje gwardya na tłum robotników, tutaj robotnicy obalają tramwaj, ów gdzie agenci p. Lepine'a w postawach bohater-skich składają czynnie tłum do rozejścia się i t. d. Same nawet omnibusy wyglądały imponująco z załoga trzech żołnierzy każdy. Zmowa personalu służby tramwajów i omnibusów jest w istocie czemś, co może z gruntu zmienić codzienną fizyognomję Paryża. Towarzystwo akcyjne, przeciwko któremu strejkowali robotnicy, cieszy się monopolem od lat 40-tu. Stąd strejk powoduje naraz ustanie ruchu ulicznego bardzo widocznego.

Niezależnie od tych zdarzeń bieżących mnożą się znaki i zapowiedzi święta 1-go maja. Więc przedewszystkiem pisma spieszą z numerami nadzwyczajnymi — gwoli propagandy i kasy także. *Petite Republique* wydała już swój numer majowy z współudziałem międzynarodowych znakomitości, jak Liebknecht, Vandervelde, Domela Nieuwenhuis, Viviani, P. Brosse, Georges Renard, Amilear Cipriani i inni z całej Europy z Guesdem, Lafarguem i Laurés'em na czele. Dużo tu wiary w powodzenie sprawy, dużo żarliwości, która istotnie imponować może *fin de siecle*... Nawet zwatpienie przejawia się w sposób nieco odrębny: Amilear Cipriani, jeden z najsynniejszych działaczy włoskiego soyjalizmu, który więcej życia spędził w więzieniu, niż na wolności, pisze n. p. w ten sposób:

„Dziś świętu 1-go maja nie przemawia do nikogo, straciło znaczenie. Dziś z śmiechem polityowania mówią o niem ci, co niedawno drżeli na myśl o robotniczym obchodzie”. Ale zaraz po tych refleksjach pesymistycznych przychodzi uwaga: „Dawniej robiono rewolucyę — dziś zadawalniają się procesjami; dziś pół tuzina sług policyjnych rozpedza wielo-tysięczne tłumy. Dawniej przelewano krew, dziś wystarcza nam stukanie kieliszkami i wylewanie wina”. Nie trudno więc zrozumieć, że ten rodzaj „zwatpienia” nie a nie nie mówi o obniżeniu się poziomu nadziei rewolucyjnych. Swoją drogą ton jednomyślny jest jakby trochę spokojniejszy: nie ma okrzyku: „niech żyje rewolucyja”, co drugi wiersz... Ostatnie słowo pozostawione jest cytacye z Edmunda About: „Dziś jeszcze niektórzy sądzą, że biedni i bogaci będą istnieć zawsze; czas dopełni sprawiedliwości nad tym przesadnym egoistycznym i zniechęcającym”.

Jak zwykle w chwilach pontyfikalnego przeglądu sił opozycyjnych, znajdujemy i teraz w prasie soyjalistycznej wzmianki o Polsce: przypominają liźbie jej delegatów na kongresach międzynarodowych, mówią o tem, że „przyjdzie czas” i t. d.

Nazie jednak — po dawnemu — mam do zanotowania jeszcze jeden dokument między ludzkie, a nie tych pięknych rzeczy, o których sobie Francuzi przypominają raz w rok około 1-go maja. Pisalem kiedyś o niejakiem Mikołaju Notowiczu, który tu prowadził polemikę z Kennan'em i Oktawiuszem Mirbeau o „knuć”. Otóż Notowicz ów kreślił się w sferach literackich, zbierając autografy autorów francuskich do księgi złotej na uczczenie pamięci „cara-mirotwór-cy”. Księga pod protektoratem pism wojskowych *Moniteur de l'Armée* i *L'Echo de l'Armée*

opuszcila prasę przed kilku dniami. Ma być jeden egzemplarz tej *Livre d'or* wręczonej przez deputacyę prasy francuskiej wdowie po carze Aleksandrze. Drugi zaś będzie złożony na jego grobie... Nie będę cytował opinii zawartych w złotej księdze; ale oto nazwiska jej autorów:

Zola, Coppée, Bourget, Bergerat, Claretie, Houssay, Simon, Drumont, Florens, Pasteur i t. d. Trzeba przyznać, że p. Notowicz uniał chodzić koło interesu... i jeszcze raz „*cette vieille politesse française*” nie zawiodła jego spekulacyę.

Wiec burmistrzów miast.

Lwów, 29 kwietnia.

Pięknej uroczystości, ściśle związanej z zeszlazorną wystawą krajową, byliśmy wczoraj świadkami. Oto zjechali się burmistrze 30 miast, rządzących się osobnym statutem, celem wręczenia ks. Adamowi Sapieże dyplomów honorowego obywatelstwa, które miasta te nadały mu, jako prezesowi wystawy. Po godzinie 12 w południe ruszyli zebrani z sali ratuszowej do pałacu ks. Sapiehy, wioząc dyplomy, złożone w wspaniałej kasecie. W imieniu kolegow przemówił do księcia Sapiehy p. Wojciech Biechowski z Gorlie. Uzczył prawdziwą zasługę szczyremi, z serca płynąciami słowy.

„Nie omyle się i nie przeczenie tego faktu — zaznaczył między innymi p. B. — gdy powiem, że w tej chwili spełniamy obowiązek za innych wielu — wielu, którzyby chcieli, ale nie mogą mówić. Nie omyle się, jeżeli powiem, że ta garstka ludzi dołożyła woli, którzy stają dziś przed tobą, moiści księżę, jakkolwiek jest wyrazem pewnej tylko części mieszkańców tej prowincyi — wynurza ci wdzięczność, odczuwana przez całe szerokie warstwy naszego polskiego społeczeństwa i nagradza — czem chata bogata — nagradza to, co w tobie odczuwa i co najwyżej ceni, a czego ty jesteś żywym uobieniem, to jest gorące pragnienie i niestrudzoną czynność w dążeniu do polepszenia doli naszej biednej Ojczyzny”.

„Wiemy dobrze, że się natargal duch twój, moiści księżę, w wiekach przeszło 60-letniego, a w ciężkich warunkach biegnącego żywota. Wierzymy też mocno, że gdyby nie twarde ściany, wśród których los zamknął nasze narodowe życie, a których żadne dotychczasowe ustowania przebić nie mogły, gdyby nie bolesne rozbiecia, mielibyśmy do zapisania i większe czyny, niż ten ostatni, z którego okazji dziś ten dank składamy, a któreby osrebrzona skroń twoja, moiści księżę, jeszcze hojniej zdołowy. Ale co było do spełnienia, wszystko spełniłeś, a nad tem wszystkim, coś zdołał, jasnie najwyżej i najwspanialej to stróżowanie przez całe życie godności narodowej w tem głębokiem przeswiadczeniu, że ona była i jest tym największym skarbem, który z pogronu naszego ocalić było i będzie największym naszym obowiązkiem. Dziś w tym publicznym holdzie, jaki składamy jednemu z najlepszych synów Ojczyzny, dajemy wyraz miłości dla tych samych ideałów, jakie ty, moiści księżę, żywisz w twojem sercu. Oby ci Bóg pozwolił jeszcze długo w czerstwości ducha i ciała żyć i pracować na szerokiej drodze, oświeconej tradycyą ojców, po-

AUSTRALCZYK.

POWIEŚĆ
przez
ELIŻĘ ORZESKOWĄ.

44 (Ciąg dalszy.)

Zstępował już po wąskich wschodach, za nim nie bez trudności szedł Swój. W bawialni pani Paulina z wyrazem zmartwienia na twarzy i z zakłopotanemi gestami chłudej rąk z cielecia mówiła o czemś mężowi, który siedząc przy niej na kanapie staroswieckiej i szerokiej trząsi żartobliwie łysą głową i półgłosem odpowiadał: — Co tu robić? Nie martw się tem, kotko! Każdy za swoje głupstwo zapłacić musi! co tu robić? Ona za swoje tem zapłaci, że zostanie grzybem!

— Ależ mój Romualdzie mnie to właśnie boli... ja się tego lekam... ach, ach, ach, jaby dla niej szczęścia tak pragnęła... tak pragnęła.

Darnowski wziął jedną z jej rąk i z filiternym umiśchem w twarz jej spojrział.

— Chociaż z drugiej strony... — zaczął.

— Z drugiej strony — powtórzyła, ale zaraz rozesmiała się. — Zawsze musisz żartować ze mnie!... A pewno, że z drugiej strony... no, ale ty wiesz lepiej odenie, co jest z drugiej strony.

— Wiem, kotko — odpowiedział — i dlatego mówię ci, abyś się nie martwiła. Co tu robić? I ja chętnie przychyliłbym jej nieba, ale... niechaj Bóg radzi o swojej czeladzi!

Domawiając słów ostatnich podniósł się na spotkanie gości, którzy w towarzystwie Stefana wchodzili do bawialni. Rosnowski szybko spojrzaniem obrzucił pokój, w którym oprócz dwojga starych Darnowskich nie było nikogo. Potem, jakkolwiek trzymał ciągle w reku kapelusza

konie jego stały przed domem, zwlekał z odjazdem. Chodził z panem Romualdem po pokoju rozmawiając o tem i owem, usiadł jeszcze przy pani Paulinie i doradzał jej jakiś nowo odkryty środek przeciw migrenie. Każdy mógłby spojrzeć w nim niepokój i oczekiwanie. Raz szybkim ruchem odwrócił głowę ku drzwiom, prowadzącym w głąb domu, które się otworzyły. Tu Bronia weszła do pokoju i zaraz ujęła się u szyi brata, który stojąc rozmawiał z Domuntem i Romanem. Jeszcze pięć minut, jeszcze dziesięć, kwadrans, nakoniec wstał i zaczął żegnać wszystkich obecných. Wszyscy teraz stali posrodku bawialni. Gość przeciągał pożegnanie, wtrącając w nie zapytania, urwyki rozmów. Pani Paulina wydawała się więcej jeszcze od niego zaniepokojoną; co moment spooglądała ku drzwiom, aż runiejące słabe wybiły się na jej chude policzki. Nakoniec półgłosem rzekła do Broni:

— Gdzie Iruś? Idź po Iruś!

— Ale dziewczynka nie rozumiała wcale potrzeby ciego mówienia i wychylając się z za pleców Stefana, u którego szyi była ucepiona, głośno ozajmiła:

— Iruś spać poszła! Dawno już, zaraz po wiecezerzy, jak tylko Stefek z tymi panami na górę poszedł, kiedyś jeszcze Czujwaja karnie zaczęła spać, spać poszła!

Chronologiczna strona wypadku była tak sejsła, że o prawdziwości jego wątpli było niepodobna. Na twarz Rosnowskiego spadł wyraz znużenia tak wielkiego, że oslonił wszystkie inne uczucia, którychkolwiek mógł doświadczać w tej chwili obejrzał się.

— Czy jesteś, Swój?

— W dwie minuty potem siadł do staroswieckiego, lecz jeszcze eleganckiego amerykańskiego, zaprzęzonego w cztery konie, a obok niego, w postawie wyprostowanej, usiadł Swój. Kiedy

powozik oddalił się nieco od ganku, do uszu stojących na nim osób doszedł krótki urzywek rozmowy. Głos mężczyzny odjeżdżającego przemówił kilka słów, których w głuchym turkocie kół po piasku nie można było rozróżnić, ale na które żadośnie i przeciągle pies odpowiedział: — Haaaa! Haaaa!

Po odjeździe gościa, Roman znalazł się sam na sam z p. Pauliną, która też zaraz powierzać mu zaczęła swoje żale i niepokoje. Miała na sobie dnia tego więcej, niż zwykle, koronek swjak roboty: jakaś mantylka, falbankę, ezepek skrzydlaty na włosach gładziutko czesanych i polyskujących. Wszystkiem tem trochę nastrożoną, w starym swoim fotelu zagłębiła, wyrzekła:

— Otóż widzisz... spać poszła! Wszakże on to wziąć może za formalną rekuzę i nigdy już więcej nie przyjeche... tem bardziej, że i wprzódy jeszcze, nim wyszliśmy na spotkanie wasze, albo wychodziła z pokoju niby to za gospodarstwem, albo mileżała jak ryba... Ja wiedziałam już po części, że tak będzie, bo mi mówiła...

Roman siedzący tuż naprzeciw niej przerwał: — Cóż kuzynka Irena stryjenka mówiła?

— Ale ona filiternie pogroziła mi palcem.

— Ciekawy jesteś! Ale my kobiety nie wydadymy swoich tajemnic... chociaż z drugiej strony co to za tajemnica, kiedy nie docekwawszy się jego wyjazdu, gdzie tam! prawie w początku wieczoru spać poszła. Zrobiła to umyślnie, bo nigdy tak weześnie spać nie idzie! Boże, mój Boże! co ona zrobiła! Wszakże to jest wyrażna rekuza... i gdybyż jeszcze Bronka inaczej jakoś to powiedziała! Przepała wszystko! Nie już z tego nie będzie! I co z nią będzie?... co się z nią stanie, kiedy ja i Romuald ocy zamknijemy?... Po służbach chyba tułać się pójdzie. Była tak naprawdę wzruszona i rozżalona,

że o wdychaniu i o „drugiej stronie“ zapomniła; lzy cisnęły się jej do bladych oczu.

— Bo widzisz, Romku, wszakże ja ja od małego dziecka wychowałam. Sześć lat miała, kiedy ojciec jej, taki sobie mały urzędniczek, umarł i ja na bruku sierotą kompletną pozostałam. Bo matki także już nie miała. Pokrewiństwo z Romualdem było dalekie, ale zawsze było. Romuald zaraz zrobił projekt wziąć ja do Darnówki. Przeciwną temu nie byłam, owszem. Córki nie miałam jeszcze wtedy, hodowałam ja jak córkę... Odwdzięczyła się! Ach, ach, ach, jakże się odwdzięczyła! Tylko teraz takie zamartwianie!... Kiedy pomyślę, że ona może nigdy nie znajdzie sobie ani towarzysza życia, ani pozycy, ani przyszłości pewnej...

Zaczynała płakać na dobre i już z chustką przy twarzy mówiła:

— Ale jakże ma znaleźć, kiedy starający się w domu, a ona mileży jak ryba i ni z tego ni z owego, z kurami spać idzie... Ten Rosnowski, taki porządny i miły człowiek... choć z drugiej strony, kiedy sobie pomyślę, że powiózłby ją na koniec świata... Ach, ach, ach, i tak źle i tak nie dobrze! Ale niechaj już nam źle było bez niej, byłoby ona nie została kiedyś sierotą, bez dachu i chleba...

W tej chwili tuż za plecami kobiety lamentującej, w drzwiach otwierających się cichutko, stanęło zjawisko zdające się być żywym przeciwnictwem lamentów wszelkich. Cichutko i tylko do połowy drzwi otwierając, Irena, trochę naprzód pochyłona, zajrzała do bawialni z takim wyrazem twarzy, jaki mają dzieci, kiedy po urzędzeniu figla zabawowego, wysuwają się z ukrycia, wołając: „oto jestem!“ Ocy jej promieniały, usta drgały umiśchem filiternym, kibić osłonięta od szyi aż prawie do stóp różowym fartuszkim w paski, miała w elastycznym przegięciu się taki wyraz, że bez słów, można

było odgadnąć wykrzyk: „oto jestem! Może myślelicie, że naprawdę spać poszłam! Ani myślałam o tem! Jak się macie!“ Z temi słowami w wyrazie całej postaci, ocyzna promieniująca społkala się ze spojrzaniem Romana i przez kilka sekund nie spuszczała ich, ani odwracała. Owszem ocy jej wyraźnie zdawały się mówić: „Moje dobre serce nie zlitowało się nad samotnikami, bo do niego nie należy!“

Roman uczył w piersi błyskawicę szczęścia, ale przelotną, bo Irena z za pleców p. Pauliny spojrzęła chustką u jej twarzy, w ngnieniu oka znalazła się przed nią na kłęczkach.

— Wujenka płacze i pewno przeczemnie... ale cóż ja zrobić? Inaczej nie mogę... nie mogę... Całowała ją w ręce i kolana. Pani Paulina, obejmując ją, zaraz się rozpozgodziła.

— Moje ty dziecko dobre... rób jak chcesz... bo choć ja mam doświadczenie i wiem, co to znaczy... ach, ach, ach, co dla kobiet znaczy wyjść dobrze za mąż, ale z drugiej strony... z drugiej strony, ty masz sto razy więcej rozumu odemnie i wiesz, co robisz...

Tu z impetem ogromnym wpadła do pokoju Bronia:

— A co! — splaskując rękoma, zawołała — Iruś spać nie poszła! Ach jakżeż ty mnie oszukała, Iruś! Ja naprawdę, naprawdę myślałam, że ty już śpisz... Wzięła i zamknęła w naszym pokoju. Stukam, stukam, nie! Myślę sobie: już spi! Kiedy i mnie będzie pora, zastukam mocniej, to obudzi się i otworzy. Aż teraz przychodzę, patrzę, jej ani śladu i nawet łóżko jeszcze nie posłane! No i pociężę ty mnie oszukiwała? Aha! już wiem! Już wiem!

Zaczęła w ręce klaskać i okręcać się na jednej nodze.

— Iruś nie pojedzie — przysięgiwała — Iruś z panem Rosnowskim od nas nie pojedzie! (C. d. n.)

godzonej z wymaganiami nowoczesnej oświaty i uszczęplonej szeregiem ciężkich ofiar, które my zamieniamy na żmudną, nieustanną pracę dla wyprowadzenia naszego społeczeństwa ku lepszej przyszłości.

Książę Sapieha z widocznym wzruszeniem dziękował za ten wyraz uznania. Z dłuższego jego przemówienia podaje kilka ustępów. „Bóg zapłać tym, których reprezentujecie, powiedzie im, że ja nie przyjmuję tego tak, jak codzienny wypadek, jako wielkie święto i rozrzewiony powiadam: „non sum dignus“.

Wystawę zrobiliście wy i ci, co podpisali w ręce mi, adres, zrobił ja cały naród, my wykonawcy przed naród byliśmy parci, niesieni. Naród postanowił przez wystawę pokazać, że „jestemy“, Stanęliśmy wystawą. Naród nasz zawsze wiedział, co robi, i grubo myła się ci, którzy atakują przeszłość naszą, twierdząc, iż „naród się poprawił i jał się pracy“. Nie patrzajcie na serca narodu. Wszystko robić należy w stosownej porze.

Ponimo najrozmaitszych przeskrodo urządził naród wystawę i powiedział do innych narodów: „równi wam jesteśmy idea, i idea ta prowadziła nas podczas całej wystawy“. I zrozumieli to wszyscy, nawet tacy, którzy bokiemi na nas patrzyli. I ci nawet powiedzieli: „Polacy pokazali, że żyją — tak jak wówczas, gdy z bronią w ręku przypominali się światu“.

Dziękuję wam panowie, jako reprezentantom miast naszych, za dowód uznania. Gdyby miasto zajmowało dawniej swoje postanie, tak jak dziś, to kto wie, czybyśmy byli tyle klęsk przeszli. Miasta stanąć powinny razem i pamiętać o tem, że element ten, który one mają dać do reprezentacji kraju, wielkie ma zadania. Budź się u nas życie w kraju w jednej warstwie, która do niedawna drzemała... spała. I dziwne! Są tacy, których to życie przeraża, ja się nie cięszę (obłaski), ruch bowiem jest dowodem życia. Inne warstwy ruchu tego ludowego anihilować, ani łamać nie powinny, ani też stawiać mu przeszkody — powinny one także z manifestować swoją egzystencję, stanąć na równi i nie zwalczać tego ruchu, jeno tylko przekonywać się nawzajem w imię hasła: „ona nie zginęła“, a dożyjemy chwili, której wszyscy wyzuczymy... Popatrzmy na Poznańskie i za wzór sobie je weźmy. Starajmy się dojsz do takiego osiągnięcia ludu, jakie tam istnieje, a nie szermujmy pustemi frazesami: „Wysię nie dojrzał“. Idźmy razem do wspólnego celu pod hasłem „Bóg i Ojczyzna“. Zapewniam wam panowie, zakończył mowa ze łzami w oczach, że aż oczy zamknę, uważać się zawsze będę za szczęśliwego człowieka, patrząc na ten drogoceenny dar, któryście raczyli mi dziś ofiarować.

Po południu rozpoczęły się w sali ratuszowej obrady wiecu burmistrzów we wspólnych sprawach miejskich. Był to niejako dalszy ciąg takichże wiecu, odbytego 14 i 15 października w zeszłym roku. Przewodził dr. Dworski burmistrz miasta Przemysła.

W imieniu stałej komisji wiecowej dr. Doliniński zdał sprawę z dotychczasowych czynności. Stanowczo załatwiła komisja dotąd tylko sprawę wydawnictwa czasopisma „Samorząd gminny“. Na kształt prowadzenia spraw wspólnych zobowiązały się miasta wpłacać po 100 złr. rocznie. Niektóre jednak miasta, jak Biała, Stanisławów, Trembowa, nie dotąd nie uiszczyły.

Z porządku dziennego dr. Goldhammer referował sprawę monopolu wódezanego i wniosł rezolucję, stwierdzającą, że monopol ten zagraża finansowym interesom miast. Rezolucję przyjęto z poprawką Serafińskiego, polecającą stałej komisji zjazdu, aby w razie wzięcia przez rząd projektu o monopolu wódezanym, zwołała zjazd burmistrzów i delegatów miast lub przynajmniej jakąś ankietę celem pooczenia odpowiednich kroków.

Resztę pierwszego posiedzenia wypełniły obrady w kwestyi wyborów do Sejmu. Referent p. Biechoński potożył w przemówieniu swem nacisk na potrzebę, aby interesa miast były lepiej, niż dotąd, reprezentowane w Sejmie, gdzie często gęsto wybrańcy tych miast nie tylko nie pilnują ich interesów, ale działają wprost przeciw nim. Szanowny referent nie posiada się tak daleko, aby miastom doradzał samodzielną akcyę wyborczą w sprzecznosci z komitetem centralnym, wybrany przez Kolo sejmowe, ale jest za tem, aby miasta z grona swojego utworzyły osobny komitet, któryby się zniósł z komitetami centralnymi dla Galicji zachodniej i wschodniej. Wnioski referenta doznały żywego poparcia ze strony kilku mowców następných, inni natomiast, bojąc się, aby w tem nie upatrywano „separatystycznego“ działania, zwłaszcza wobec politycznego kompromisu, jaki lewica Sejmowa z większością Sejmu zawarła, oświadczyli się za odmiennym wnioskiem dra Dworskiego, który proponował, żeby stała komisja wiecowa w porozumieniu z centralnymi komitetami popierała kandydatury takich tylko postów, którzy się z programem wiecu miast zgadzają. Po długiej rozprawie, w której zabierali głos pp. Ładyżynski, Ochrymowicz, Serafiński, Doliniński, Rogoyski, Goldhammer i inni, przemówił jeszcze referent p. Biechoński, rozpraszając wszelkie obawy, aby większa liczba komitetów przedwyborczych była szkodliwa. „Przeciwnie, będzie ruch, będzie życie, gdy komitety chłopskie, demokratyczne, arystokratyczne i t. p. staną do walki z sobą. Ja się nie boję żadnej stad szkody, owszem, jestem pewny, że rezultat będzie dobry. Ale jeżeli się panowie boicie, to ja od mego wniosku odstąpię“ — i mowa cofnął swój wniosek, a zgromadzenie, żeby nie „kompromitować“ lewicy sejmowej, przyjęło wniosek Dworskiego.

Drugie posiedzenie wiecu rozpoczęło się dziś o godzinie 10 przed południem. Na wstępie wybrani zostali do stałej komisji wiecowej pp. Lipiński z Nowego Sącza, Ditzius z Jarosławia, Heyne ze Złoczowa, Doliniński z Przemysła, Goldhammer z Tarnowa, Serafiński z Bochni, Rozwadowski z Żółkwi i Biechoński z Gorlic.

Ożywiona rozprawa wywiązała się w sprawie czasopisma „Samorząd gminny“, które jedni radzili wydawać regularnie, inni tylko w czasie potrzeby. Ostatecznie uchwalono wydawać pismo regularnie, jako miesięcznik i rozesłać do gmin

i osób sprawie miast przychylnych okólniki, wzywające do popierania wydawnictwa.

W sprawie zmiany ustawy o ciężarach szkolnych (ref. Fitnkenstein z Kolonij) przyjęto następujące wnioski:

I. Stałej komisji poleca się, by w swoim czasie po zebraniu się Sejmu krajowego wniosła petycję o zmianę artykułu 16 ust. z dnia 24 kwietnia 1894 r., nr. 49 dz. u. kr. w tym kierunku, że końcowy ustęp tego artykułu niechyla się w zupełności.

II. Na razie jednak poleca się stałej komisji, by już teraz w Wydziale kraj. i krajowej radzie szkolnej poczyniła potrzebne kroki, aby w mającej się wydać po myśli końcowego ustępu artykułu 16 powyżej cytowanej ustawy przez Wydział kraj. opinił, względnie w wydać się mających przez krajową radę szkolną orzeczeniach, te miasta, które wedle budżetów własny dochód z majątku zakładowego spotrzebowują na ogólne cele gminy i nie mają z tego dochodu żadnej nadwyżki, któraby po myśli §. 73 ustawy gminnej miała być wcielona do majątku zakładowego, były uwolnione od większych ciężarów. Niż je ustę II powołanego artykułu 16 normuje, na rzecz opłacania nauczycieli miejscowych szkół ludowych, względnie, aby już wydane orzeczenia na przedstawienia odnośnych gmin miejskich były cofnięte lub zmodyfikowane.

III. Wezwać wszystkie gminy do nadesłania komisji stałej odpisów przedstawień, ewentualnie rekursów w sprawie najnowszych orzeczeń rady szkolnej krajowej, co do prestacji miast na płace nauczycielskie wniesionych, celem zebrania materiału do ułożenia i wniesienia petycji trzydziestu miast w tej sprawie do sejmu i Wydziału krajowego o stosowne środki zaradcze.

Przyjęto również wniosek p. Fruchtmana, aby petycja dażyła do ustawowego unormowania opłat miast na szkolnictwo, oraz wniosek p. Steuermanna, żeby wysłać w tej sprawie deputację z trzech członków do Wydziału kraj. i do rady szkolnej. Do deputacji tej wybrano pp. dra Dworskiego, dra Dolinińskiego i dra Fruchtmana.

Na wniosek p. Lipińskiego polecono stałej komisji, żeby w jak najkrótszym czasie wypracowała projekt ustawy o zniesieniu prawa propinacyi w miastach, celem możności postawienia tego projektu na najbliższej kadencji sejmowej.

Sprawę zaopatrywania miast w rozmaite potrzeby w zakładach krajowych referował p. Biechoński, polecając fabrykę sukna w Rakszawie na umundurowanie służby i policji miejskiej. P. Bukietynski przemawiał za jednolitem umundurowaniem tejże służby. P. Czajński domagał się tego, żeby robotę umundurów pozostawiono siłom miejscowym.

Po przemówieniu końcowem referenta uchwalono dażyć do ujednostajnienia umundurowania służby miejskiej, oznaczenie zaś formy i barwy mundurów pozostawiono komisji stałej.

P. Biechoński referował następnie sprawę utworzenia szkół rabinackich w kraju. Uchwalono wnieść petycję do Sejmu o założenie takich szkół, wraz z dodatkiem p. Sterna, żeby te szkoły rabinackie zajmowały się także kształceniem nauczycieli religii żydowskiej.

Na tem porządek dzienny wiecu został wyzerpany. Przyszły wiec uchwalono odbyć w Przemyslu.

Z Rady państwa.

W dalszym ciągu wczorajszego posiedzenia Izby poselskiej po przemówieniu dra Krowawettera poseł dr. Byk wniosł, aby podatek zarobkowy od galicyjskiego funduszu propinacyjnego przypisywano we Lwowie, a od bukońskiego funduszu propinacyjnego w Czerniowiecach.

Dyskusja nad §§ 101 do 103 projektu reformy podatkowej obracała się następnie wyłącznie około interesów miasta Wiednia. Minister skarbu Plener bronił się przeciw zarzutowi, jakoby on i rząd pomijali zadania Wiednia i wykazywał, że wskutek reformy podatkowej Wiedeń nie ucierpi znów tak bardzo. Nadto minister oświadczył, że gotów jest odstąpić miastu Wiedniowi pewną część nadwyżki rządowego podatku spożywczego. Dr. Plener zastrzegł się zarazem, że inne miasta nie mogą się spodziewać takiego udziału w nadwyżce dochodów z podatku konsumcyjnego.

Po ministrze zabierali głos pp. Steinwender, Lueger i Menger i wszyscy omawiali li tylko rzekome pokrzywdzenie Wiednia. W końcu Izba uchwaliła §§ 101 do 103 z poprawką posła Byka, a odrzuciła wszelkie inne poprawki i rezolucje.

Z kolei przystąpiono do obrad nad § 104 projektu reformy podatkowej. Do paragrafu tego mniejszość komisji wnosi poprawkę, aby podatek opłacany przez przedsiębiorstwa wódek żelaznych przypisywano w tych gminach, w których znajdują się stacje kolejowe.

P. Steinwender uzasadniał ten wniosek mniejszości, po czem p. Kaftan wniosł, aby § 104 i § 107 odesłać napowrót do komisji.

P. Siegmund wnosi, aby do warsztatów kolejowych, które zatrudniają więcej niż 300 robotników, zastosować § 102 projektu i to wyraźnie zaznaczyć w § 104. Nadto mowca wnosi poprawkę do § 107, w myśl którego przy przedsiębiorstwach żelaznych na wodach śródlądowych 50% a przy innych przedsiębiorstwach żelaznych 90% podatku przypisywanoby w gminie, w której przedsiębiorstwo ma siedzibę.

Minister handlu w piśmie wystosowanym do prezydium i odczytanem na posiedzeniu zawiadomił Izbę, że ustawa o spożytku niedzielnym domokraców otrzymała sankcyę cesarską. Prezydent Izby zamknął po tem posiedzenie. Następie odbędzie się dzisiaj.

Komisja budżetowa przedłożyła Izbie sprawozdanie o petyciach w sprawie handlu mlekiem. Komisja wnosi, aby Izba wezwwała rząd o przyspieszenie zwolnienia ankiety w tej sprawie, oraz o zarządzenie zlewni i rewizyę odnośnych rozporządzeń w porozumieniu z rządem

węgierskim. Komisja domaga się wreszcie, aby w przyszłości sprawy tej nie regulowano w drodze rozporządzeń, ale w drodze ustawodawczej.

Przegląd polityczny.

Kraków, 30 kwietnia.

Z obowiązku dziennikarskiego wyjaśniamy szczegóły zajścia, o którym donoszą telegramy coraz to nowe szczegóły. Między rządem angielskim a małą republiką Nicaragua w Ameryce centralnej przyszło, z błahego zresztą powodu, do takiego konfliktu, że admirał angielski Stephenson wkroczył do miasta portowego Nicaragua, Corintho, wywiesił flagę angielską i zapowiedział, że zacznie miasto bombardować. Rycki prezydent Nicaragua, „general“ Zelaya, który do tego konfliktu doprowadził, cofnął się do stolicy Managuy, zostawiając miasto portowe Corintho na pastwę Anglików.

Wprawdzie zdołał prezydent Zelaya zebrać siłę zbrojną, podobno około 14.000 ludzi (cała Nicaragua ma ćwierć miliona mieszkańców), a w stolicy panuje wielkie oburzenie na Anglików, trudno jednak przypuścić, aby młodzieńca rzeczpospolita zechciała wystąpić w zapasy z Anglią. Błędem było z jej strony wielkim, że odrzuciła pośrednictwem Stanów Zjednoczonych i naraziła się na ciężkie przejęcia, które skończyły się w najlepszym razie dotkliwą kontrolyncją wojenną. Bardzo jednakże być może, iż w rzeczpospolitej w Nicaragua przyjdzie do rewolucyi, zanim prezydent wystąpi do zapasów z Anglią. Zwykły to proceder w państewkach amerykańskich.

Grzechonin donosi, iż znany ukaz cara Aleksandra III, dotyczący ustanowienia osobnego wydziału kancelaryi carskiej, w którym koncentrują się wszystkie nominacje urzędniców w, jakoteż nadawanie urzędniczym orderów i nagród, ma być zniesiony, a nominacja urzędników odbywać się będzie zwykłym porządkiem, jak dotychczas. Jak wiadomo, Aleksandrowi III chodziło o przywrócenie dawnej reakcyjnej instytucyi Mikołajewskiej, celem wzmocnienia autokratycznej władzy. Urządzenie to byłoby jednakże w nowożytnych warunkach w wysokim stopniu niepraktycznym, i dlatego ukaz Aleksandra III ma być cofniętym. Podobno car Mikołaj II udzielił już na to pozwolenie komitetowi ministrów.

Memoryał gmin socjalistyczny.

W najnowszym zeszycie swych „Preussische Jahrbücher“ profesor Hans Delbrueck udziela gościnności „memoryałowi socjalistycznemu“, przemawiającemu — co moeno powinno zadziwić — za tem, aby socjaliści w jakikolwiek sposób przyczynili się do przyjęcia ustawy rewolucyjnej, ponieważ ona sprzyjać ma szybkiemu zrealizowaniu widoków stronnictwa przewrotu społecznego, i z tego egzysto taktycznego względu na wszelkie zasługuje poparcie.

Redakcyja „Preussische Jahrbücher“ daje do zrozumienia, że autorem memoriału jest nie kto inny, tylko znany z swęj samodzielności politycznej naczelnik socjalistów bawarskich Vollmar. Memoriał ów wychodzi z założenia, że dotychczasowe sukcesy polityczne, osiągnięte przez socjalistów przy wyborach, zbyt są małe i niepewne, aby usprawiedliwić miały samowiedzę zwycięstwa wśród socjalistów i wielkie obawy stronnictw obywatelskich. Jako środek zaś nietylko do wzmocnienia pozyty stronnictwa socjalistycznego zaleca autor memoriału przyjęcie ustawy rewolucyjnej i zniesienia powszechnego głosowania przy zamach stanu na drodze omawianej teraz często „rewolucyi z góry“. Autor nie waha się nawet zaproponować stronnictwu socjalistycznemu w parlamencie, aby pośrednio wzmocniło widoki powodzenia dla projektu rewolucyjnego.

„Pod żadnym warunkiem — głosi memoriał socjalistyczny — nie powinniśmy zapomnieć o wyzyskaniu szcześliwych dla nas pozyty, stworzonej przez nierozum naszych przeciwników. Teraz nadarza się nam sposobność do zrobienia z Niemiec drugiej Belgii. Tylko od taktyki naszej zależy, by możliwosć zamieniła się na rzeczywistość. Zadaniem naszym musi być w chwili obecnej, gdy panuje koalicya kapitalizmu i klerikalizmu, znajdująca wyraz swój w ustawie rewolucyjnej, dopomódz zsolidaryzowanym przeciwnikom naszym do zwycięstwa, aby w niechylno ich ruinę wpłatać egzystencję obecnego ustroju państwowego. Gdybyśmy kiedykolwiek dopięć tego zdołali, aby godność ministra oświecenia objął poseł Rintelen, wtedy pewni będziemy natchemistowego zwycięstwa. Jeżeli więc zapewnić pragnienie ustawie rewolucyjnej możność przyjęcia jej przez parlament, nie pozostaje nam nic innego, jak wstrzymać się od głosowania. Odmowa, dana nam na wniosek przyjęcia interpelacyi socjalistycznej w sprawie telegramu cesarskiego przez marszałka parlamentu, nasuwa nam możność do upozorowania nieobecności naszej w najbliższych posiedzeniach parlamentu“.

Memoriał czy oryginalny, czy też przez członka jakiegoś frakcyi środkowych dowcipnie zreklamowany, wyborna wydał się profesorowi Delbrückowi bronią do uderzenia na zachcianą pozytę znieprawionej ustawy rewolucyjnej.

Autentyczność memoriału jest oczywiście bardzo wątpliwa. Gdyby poseł socjalistyczny Vollmar miał takie poglądy i zamiary, niezawodnie poufnieby je zakomunikował stronnictwu swemu. Naczelny też organ demokracji socjalnej, berliński „Vorwärts“, zaprzecza oficjalnie, jakoby memoriał ów miał być napisany przez socjalistę. Si non e vero, e bono trawato...

Z wiedeńskiego bruku.

Wiedeń, 29 kwietnia.

Jak tak dalej pójdzie, to listy z Wiednia będzie można zacząć od słów: „życie wiedeńskie koncentruje się obecnie w sali rozpraw sądowych!“

Od tygodnia mieliśmy tu szereg procesów, z których każdy dla siebie stanowił innego rodzaju sen-

sacyę, lecz każdy zgromadzał ogromnie liczną publiczność, zwłaszcza pięci pięknie.

Garczyński, Eichinger, proces firmy Fleisch — same zajmujące rozprawy, „począające“ pod względem społecznym, psychologizem, antropologizem i pod jeszcze wielu innymi względami, szczególnie dla pań...

Było ich też dość na tych rozprawach, a może i za dużo, kiedy pisma tutejsze na ten temat pisały „kierujące“ artykuły, naszpikowane arey moralnymi sentencyami. Szkoda tylko, że redaktorowie „pierwszej kolumny“ nie troszczyli się o rubrykę „Izba sądowa“. Bo gdyby ją dokładnie czytali, zapewne nie tylko by się nie dziwili tym paniom, które tak pilnie uczęszczają na rozprawy, lecz pod wpływem lektury tych sprawozdań, samiby może wpakowali „Schinkenemmel“ w kieszeń i o jednej lub dwóch przysłuchiwałyby się cały dzień rozprawom.

Faktem jest, że opisy zbrodniarzy, zbrodni i rozpraw sądowych w tutejszych pismach do najwyższego stopnia rozszerzowały publiczność wiedeńską. A ponieważ kobiety delikatniejszej od nas mają ustrój nerwowy i ciekawsze są od nas — przeto każda radały widzieć „die burschigen Bräuerin; die stehenden Augen, in denen es unheimlich blitzt“ i „die Falte Gesichtsfarbe des Munde“. Przyznajcie same, jakawo czytelnicy, czy opis ten nie jest w stanie zaintrygować choćby najpoważniejszą z was?

Dziś rozpoczęła się dla odmiany rozprawa przeciw 17-letniemu mordercy, niejakemu Dominikowi Jakobowi, który zamordowałszy wdowę w budowlanej, Dore Janiska, i zrabowawszy papiery wartościowe i gotówkę, trupa kilkanaście dni w mieszkaniu zostawił. Jako współwinnego oskarżono Franciszka Mayera.

Jakobek przynadł do winy. Naturalna rzecz, że i dziś sala sądowa miała zwykłą swoją fizyognomję. Publiczność składa się po większej części z kobiet, każda z robotką i z małym zapasem w rękawie: — szynka, pomarańcza, cukierki, wedle społecznego stanowiska i stanu majątkowego... A mordercy? No, tyle mogą powiedzieć, nie narazając się na zarzut robienia sensacyi, że Jakobek jest blondyn i zachowuje się bardzo nieśmiało, podczas, gdy towarzyszy jego, Mayer, brunet, przedstawia typ wiedeńskiego urwisza.

Między Izba sądowa a teatrem w danych warunkach istnieje pewna analogia. Jeżeli wiec bezpośrednio po ostatnich procesach mówić będą o teatralnych wiedeńskich, będzie to tylko taktyczny do wyrozumienia skutkiem asocjacyi myśli.

W ostatniej pogodance wspomnieliśmy o tem, że ubiegły sezon teatralny we Wiedniu był bardzo jałowy i o tem, że kierunek najnowszej produkcyi na polu dramatycznym jest wypaczony, bo sztuki pisze się dla pewnych aktorów, czyli, jak się Niemcy wyrażają: „man schreibt ihnen die Rollen auf den Leib“.

Pani Odillon, „great attraction“ tutejszego „Volks-theater“ — zresztą doskonała artystka, widocznie w braku nowosci, zmuszona była onegdaj grać starą sztukę Sardou „Andrea“. Sztuka z przed dwudziestu lat, grana nieraz na naszych scenach, odpada tedy dla mnie obowiązek bliższego omówienia jej. To jednak należy nadmienić, że jakkolwiek pani Odillon dobrze się wywiązała ze swej roli, to przedstawienie „Andrea“ przecież każdego przekonać musiało, że rodzaj talentu niemieckich artystów nie nadaje się do sztuk francuskich. Na taką wypadek, wystawienie „Andrea“ świadczy o tem, że dyrektorowie teatru niewielki mają wybór „nowosci“ niemieckich aktorów.

A propos nowosci. Zamawiana, a nawet uznana godną tej „nowosci“, wprowadzona w tutejszym teatrze „An der Wien“. Mianowicie, że na mocy rozporządzenia odnośnie władzy, panie i panowie w parkiecie i wogóle na miejscach numerowanych, muszą siedzieć bez kapeluszy. Wobec tego, że panie noszą teraz kapelusze mające pół metra w średnicy, a na nich mnóstwo kwiatów — istne ogrody Semiramide — w dodatku zaś rozezochrane fryzury, rozporządzenie wspomniane jest prawdziwem dobrodziejstwem. Kol.

KRONIKA.

Kraków, 30 kwietnia.

Nabożeństwo. Jutro, w dniu 1 maja, o godzinie 10 1/2 przed południem odbędzie się w kościele św. Floryana na Kleparzu doroczne diekcyjne nabożeństwo staraniem Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń w Krakowie, jako w 35 rocznicę założenia tego Towarzystwa. Chór urzędników Towarzystwa odpiewa w czasie nabożeństwa mszę Gounoda.

Pogrzebowi s. p. prof. Lucyana Rydla towarzyszył wczoraj olbrzymi orszak publiczności, złożony przeważnie z przedstawicieli inteligencyi wszelkich zawodów. Po wyniesieniu trumny, pokrytej licznymi wieńcami, z mieszkania zmarłego przy ulicy Sławkowskiej, pierwszy pożegnał s. p. Rydla imieniem senatu uniwersytetu Jagiellońskiego rektor dr. Tadeusz Browic. Kondukt prowadził w asystencyi licznego duchowieństwa świeckiego i zakonnego ks. kan. prof. Pelczar. Przy gmachu kliniki uniwersyteckiej na ulicy Kopernika żegnał zwykły przedstawieniem, wypowiedzianem w imieniu asystentów zmarłego profesora, docent dr. Franciszek Sroczyński. Na ementarzu przy grobie przemawiali: imieniem wydziału lekarskiego uniwersytetu prof. dr. Napoleon Cybulski, imieniem Towarzystwa lekarskiego prezes prof. Andrzej Walentowicz, wreszcie imieniem uczniów doktoranda medycyny Hieronim Potok. Od bramy ementarza zwykli ponieśli do grobu słuchacze uniwersytetu. Chór akademicki pod batutą p. Malawskiego odpiewał kilka pieśni.

Obchód Trzeciego Maja w Krakowie zapowiada się bardzo pięknie. Częścią artystycznego programu wieczorku w sali strzeleckiej kieruje prof. Bylicki. „Sokoły“ stawia się, jak zwykle, na wieczorku w mundurach. Dyrekcyja „Sokoła“ wydała już w tej mierze pozwolenie, zastrzegając tylko, że przed godziną 6 wieczorem nie wolno nikomu ukazać się w mundurze na publicznem miejscu.

Dla Towarzystwa „Skoły ludowej“ nadeszła zarząd Koła pań w Suchy kwotę 30 złr.

Lekarze szpitala św. Ludwika w Krakowie zamiaszt wieńca na trumnę s. p. prof. Rydla złożyli 13 złr. na budowę szkoły polskiej w Białym.

Na ten sam cel nadeszła zarząd Koła miejscowego w Nowym Targu z cegiełek 4 złr.

Na gimnazjum polskie w Cieszynie nadeszła p. H. Winiarz ze Słodnicy zebrane „na komisji w Słodnicy“ 17 złr. 50 ct.

Wydział Tow. farmaceutycznego „Unitas“ zamiaszt wieńca na trumnę s. p. Maryana Janickiego złożył 5 złr.

Kasa chorych w Krakowie. Dokonany w niedzielę wybór przewodniczącego miejskiej kasy chorych w Krakowie, którym, jak donieśliśmy, wybrano młodego wiekiem p. Tadeusza Epsteinę, z polecenia prezydenta miasta wczoraj przed południem został zawieszony. Tymczasowo obowiązki prezesa kasy pełni dalej proszony o to przez władze miejskie p. Aleksander Sulikowski, dotychczasowy prezes.

Stowarzyszenie katolickiej młodzieży handlowej i wogóle pracownicy handlowi w Krakowie postanowili dażyć do utworzenia własnej kasy dla chorych i w tym celu wniosła do władz odpowiednie podanie.

Koncert p. Strzeleckiej. W sobotę dnia 4 maja odbędzie się w sali hotelu Saskiego pierwszy w kraju występ, a raczej pierwszy koncert panny Heleny Oksza Strzeleckiej, jednej z najwybitniejszych uczennic znakomitej mistrzyni śpiewu p. Pauliny Lucei w Wiedniu. Debutantka występowała już w wyjątkach z oper na scenie szkolnej w Gmünd, a krytycy wiedeńscy, umyślnie wówczas przybyli, podnieśliienne zalety jej śpiewu, sympatyczną powierzchownosć i inne warunki sceniczne. P. S. władza sopranem dramatycznym o nader rozległej skali, gdyż od gis dołnego aż do górnego d. Piszący te uwagi słyszał ją w styczniu w Wiedniu, a Paulina Lucea zwracała mu właśnie uwagę na ten niezwykły piękny i szlachetny organ. Sądząmy, iż publiczność liczenie pospieszą na koncert utalentowanej rodaczki.

Wiadomości osobiste. Przybył do Krakowa promedyk dr. Józef Merunowicz.

Ślub. W sobotę 27 b. m. pobłogosławiony został w kościele farnym w Kołomyi związek małżeński p. Wandy Dwernickiej z p. Hubertem Lindem, kuncypientem dyrekcyi poczt i telegrafów we Lwowie.

Dzisiaj o godz. 11 przed południem w parafialnym kościele w Ofinowie pobłogosławiony został związek małżeński między dr. Marcelem Zawadzkiem, adjuntem krakowskiego magistratu, a panną Wandą Strzelecką, córką Konrada i s. p. Gabryeli z Żurawskich Strzeleckich, właścicieli dóbr Ofinów pod Zabnem.

Przedstawienie „Kroja Edypa“ na dochód Towarzystwa wzajemnej pomocy uczniów uniwersytetu Jagiellońskiego, jak się dowiadujemy, odbędzie się w poniedziałek dnia 6 maja i powtórzonem będzie we środę 8 maja. Próby odbywają się codziennie pod kierownictwem p. Kotarbińskiego i prof. Morawskiego. P. J. N. Hoek napisał umyślnie nazykę na motywach starogreckich oper... Na początek przedstawienia odegrają artyści tutejszej sceny dawno niegrana u nas komedya Fredry (ojca) jednoktowa p. t. „Zrzedniecie i przekora“.

Szkoła jazdy na kołach niskich (rowerach) otwarta przed kilku tygodniami w „Sokole“ krakowskim, rozwija się nadspodziewanie pomyślnie. Przeszło pięćdziesięciu dwojów korzystało w miesiącu kwietniu z zaprowadzonej nauki, która się odbywa codziennie w godzinach rannych w wielkiej sali „Sokoła“ pod nadzorem doświadzonego nauczyciela. W pierwszych dniach nauka ukonczona zostanie w ogrodzie „Sokoła“ arena 60 m. długa i 24 m. szeroka, na której amatorzy sportu kolarskiego będą mogli jeździć w godzinach rannych, popołudniowych i wieczornych. Osobne godziny za-rezerwowano dla pań, czegoż w „Sokole“ w zupełnie zamkniętej sali wyszkaści się na cykliski. Oddział kolarski „Sokoła“ liczy już około 40 członków. Kolarze „Sokoła“ używać będą wspólnego stroju, który zachowa charakterystyczne cechy ubioru sokolego. Tymczasowo za wspólną odznakę służą „sokoliki“ przypięty na czapce. Dokładny opis stroju ogłoszony będzie w najbliższych dniach przez zarząd oddziału, w którego skład wchodzi: prezes dr. Michał Koy, jego zastępcą dr. Filipowski, sekretarz Gliński, gospodarz Ruciński, kapitan jazdy Białkowski, dalej Ritterschild Zdzisław, Tuch i Szumski. Pierwszy wyjazd wspólny członków oddziału odbędzie się w niedzielę dnia 5 maja o godzinie 2 po południu z gmachu „Sokoła“ pod wodzą kapitana jazdy.

Kolej elektryczna w Krakowie. Donieśliśmy już o przyjęciu przez sekcję I Rady miasta siły elektrycznej do popędu tramwajów krakowskich. Dzisiaj podajemy bliższe szczegóły wywodów referenta:

Niewątpliwe zalety elektryczności wobec siły żywej są: bezwonnosć, której niema przy gazie — przynajmniej w Dreźnie — czystosć nlic i uchylenie niszczenia bruków przez usunięcie koni, jednostajny i spokojny bieg wozów, większe bezpieczeństwo, osiągnięte podwójnem hamowaniem, t. j. sposobem mechanicznym i elektrycznym, a narazicie antoś przy dalek większej chyłności, bo podaża kiedy kołmi 8 klm., motorem elektrycznym, przy zupełnem bezpieczeństwie w ulicach zaludnionych, z chyłnością 15 klm. na godzinę jeździć można.

Korzyści motorów elektrycznych podnoszą bardzo liczne pisma fachowe, a siódme międzynarodowe walne zgromadzenie kolei lokalnych w Budapeszcie w r. 1893 uchwalilo jednogomyślnie rezolucyę, która dla dobra powszechnego zaleca tak reprezentacyom gminnym, jako też i administracyom kolei zaprowadzanie motorów elektrycznych, na kolejach drogowych i ulicznych, władze zaś nadzorze uprasza o czynne poparcie.

Już te powody mogłyby być decydującymi, komisya poszła jednak dalej i odniosła się do dzieł w ostatnich latach dwóch latach w życie wprowadzonych ze świetnem powodzeniem, a mianowicie do przeistoczenia kolei konnych na elektryczne w miastach: Halle, Barmen, Brema, Drezno, Gera, Hamburg, Hanower, Chemnitz, Essen, Lubeka, Remscheid, Wrocław i t. d., i do założenia zupełnie nowych kolei elektrycznych w miastach: (Gdańsk, Duisburg, Kilona, Lipsk, Lwów, Monachium, Karlsruhe i Szczecin, w ogólnosć odniosono się do faktu stworzenia w tym krótkim czasie na kontynencie 300 klm. kolei ulicznych o ruchu elektrycznym, tanszym o 50% od konnego.

Oprócz tego zamierza stanowczo Wiedeń przekształcić jak najszybciej koleje konne i wybudować spiesznie całą sieć nowych kolei elektrycznych tak w ciasnych ulicach śródmieścia, jak i na obszarach przedmiejskich, oczekują tam tylko wyniki odbywających się wciąż prób nowych akumulatorów.

W Wreszburgu i Pradze zamieniają w tym roku ruch konny na elektryczny. W listopadzie 1894 r. przychyliła się Rada miasta Budapesztu do próby Towarzystwa o wprowadzenie ruchu elektrycznego na wszystkich liniach tramwaj budapeszteńskiego,

Rząd węgierski pozwolił na budowę kolei elektrycznej z Buda-Pesztu do Uj-Pesth i Rakos-Palota, i na założenie drugiej nowej linii elektrycznej z Buda-Pesztu do Promontor. Następnie miasto Czerniowiec zakłada tożsamą trasę elektryczną na własny rachunek.

Wobec takiego rozgałęzienia motorów elektrycznych i zupełnego zadowolenia mieszkańców tych liczących miast, posiadających takie tramwaje, nie można doradzać przyjęcia innych motorów, n. p. gazowych, używanych na całym kontynencie tylko w Dessau i Dreźnie, razem w obydwóch miastach na przestrzeni 8-8 km.

Choćby broszurka pod tyt. „Tramwaj gazowy w Dessau“, rozestana członkom Rady miejskiej przez p. dyrektora tutejszej gazowni miejskiej, przyznaje pierwszeństwo kolei gazowej, to jednak zauważyć potrzeba, że opisane tam maszyny zastosowane są do kolei normalno-torowej o rozpiętości 1436 m., podczas gdy tramwaj krakowski ze względu na Bramę Florjańską należy do wąsko-torowych o rozpiętości 090 m. Na krakowskich wozach byłoby umieszczenie tak dużego motoru niemożliwe. — W Dreźnie kursują cztery wozy gazowe tego samego systemu Lühriga, co i w Dessau, lecz o tych pisze oficjalny organ austriackich kolei lokalnych „Mittheilungen des Vereines für die Förderung des Local- und Strassenbahn-Wesens“ dosyć ujemnie, a mianowicie, że duże obroty motoru w czasie spoczynku sprawiają częste bardzo nieprzyjemne wstrząśnienia wozów, że równocześnie daje się czuć niemiły zapach gazu, że chyżość doprowadzić można do 12 km. tylko na spadku, na wzniesieniu zaś 3% wolniej, niż tak, że do 40 do 50 m. przed końcem linii ustaje, a goście wysiadają zmuszeni. To szczerze, że w Dessau nie na 3% wzniesienia, bo największe wynosi tam, według broszury, tylko 1-7 na 140.

Broszurka jest odbitką artykułu z „Czasopismem technicznym“ Nr. 7, autorstwa stałego członka redakcyi, dyrektora gazowni miejskiej p. M. Dąbrowskiego. Nie jest więc opinią Towarzystwa technicznego.

Dla wymienionych powodów, przemawiających wymownie za siłą elektryczną a przeciw motorom gazowym, przedstawiono z zupełnym spokojem przyjęcia popędu elektrycznego do krakowskich tramwajów.

Pożary. Zwykle u nas niestety wiosenna kronika pożarów wykazuje za kilka dni ostatnich istotnie dotkliwie strasy. Oprócz pożarów w Wojniczu i wsi Brzezine pod Oświęcimem, o czym na innem miejscu zamieszczamy wiadomości, w nocy z 26 na 27 bm. w Łące pod Samborem wybuchł pożar, który w jednej chwili objął dwadzieścia dwa gospodarstwa z około 60 budynkami i zniszczył wszystko do szczytu. Zabudowania sądcy ocalone. Z inteligentny pioniósł dotkliwą szkodę tylko tamtejszy adjukt sądowy. Szkoła wysoka. Dwadzieścia kilka rodzin bez środków do życia.

W Firlejowie dnia 24 bm. wybuchł groźny pożar, który w ciągu godziny zniszczył 27 zagrod włościańskich. Szkoła wynosi około 30,000 złr., a tylko jeden dom był ubezpieczony. Spaliła się także poczta. Zawiały się komitet ratunkowy pod przewodnictwem p. Biesiadeckiego i proboszcza ks. Glińskiego, celem niesienia pomocy pogorzelcom.

Kurjer Lwowski otrzymał wiadomość, iż w sobotę 27 bm. o godzinie 4 1/2, po południu wybuchł pożar w gminie Podsadki, mającej hr. Badeniego. St. Z powodu silnego wiatru stanęła w płomieniach wieś i dwór w jednym momencie. O ratunku mówić było nie mogło, gdyż dostęp był niemożliwy. Ocalało tylko kilka budynków i dworska kapliczka. Dwór cała zamieniony w pył. Ludność wioski i tak uboga została bez kawałka chleba, nie mogąc się spodziewać żadnego ratunku w obecnej porze. Ubezpieczeni byli tylko budynki dworskie. Nadza biedaków wymaga nagłej pomocy. Wszelkie datki należy przysyłać w gotówce lub naturze na ręce ka. Mikołaja Olekaja, zk. proboszcza w Porznie, poczta Nawaryja. Jako przewodniczącego komitetu ratunkowego.

Pożar w Wojniczu. Z datą dnia wczorajszego otrzymaliśmy następującą bolesną wiadomość: Ogień wybuchł w rynku w realności Królikiewicza, masarza, podłożyła go umyślowo chora córka właściciela, a chęć dom był dachówka kryty i murowany, rozszerzył się ogień na przyległy budynek propinacyjny, mieszczący w sobie kasyno i sokolnię, a potem ogarnął całą połać wschodnią i część południową. Na południe doszedł ogień aż do kościoła, który do tej chwili ocalał, na zachód spalone jest miasto po obu stronach gościńca tak daleko, pokąd domy sięgają. Komunikacja gościńcem ku Brzesku niemożliwa. Ofiara pożogi padło blisko 80—100 domów, z których tylko drobna część była ubezpieczona.

Pożar w Brzezince. Oświęcim, 29 kwietnia. (Koresp. N. Reformy). Wczoraj w niedzielę po godzinie 12 w południe spłonęło we wsi Brzezince przy Oświęcimiu blisko 100 budynków, czyli prawie pół wsi, przyczem troje ludzi poniosło śmierć, a wójt i jedna kobieta leżą poparzeni bardzo. Strata w budynkach i w ogóle w dobytku tych ludzi jest niesłychaną, albowiem pożar, podsycony silnym wschodnio-południowym wiatrem, niezmierz mógł być opanowany, ludzie z trudnością ledwie tylko życie ratować mogli i pozostało im tyle, co w tym dniu mieli na sobie, zresztą nie nie wytrawiali. Popało się im bydło, trzoda i wszelka żywność. Niema zaprawdę wyrazów na opisanie rozpaczy i położenia nieszczęśliwych pogorzelców. Na razie mieszkańcy Oświęcimia, gmina miasta i zbór izraelski pospieszyli z pomocą, dostarczając pogorzelcom chleba, administracya dóbr zatorskich w imieniu właściciela otworzyła im do dyspozycyi budynki dworskie, przynajmniej do chwilowego pomieszczenia, sąsiadnie wioski spiesza również z dostarczeniem sromy i karmy dla pozostałego bydła. Jest to oczywiście szlachetny, lecz chwilowy tylko ratunek, wystarczający może zaledwie na dni parę lub kilka, lecz co z biedakami, którzy wszystko utracili, stanie się później, zaprawdę strach jest pomyśleć.

Przytem wskazać muszę na jedną wielką niedo-godność, przez którą spalona wieś już dawno cierpiąca, a która w takim nieszczęściu wystąpiła na jaw tem bardziej. Otóż wieś ta położona jest za torem, względnie parkiem północnej kolei cesarza Ferdynanda, droga do wsi prowadzi przez tor teje kolei tuż przy dworcu, w miejscu przez te koleje przy znacznym jej ruchu bezprześcannie całemi dniami tak dalece używanem, że biedni mieszkańcy czy to z kszędem lub doktorem, lub ze swojami furmankami długo czekać są znievoleni, dopóki ten lub ów pociąg przejdzie, lub przesuwanie wagonów

ustanie. Cóż dopiero w wypadku ognia, gdy spieszące z pomocą straża ogniową na taką natrafiają zapórę, a każda sekunda opóźnienia w ratunku dro-gą wydać się musi dla nieszczęśliwych. Byłby za-tem czas największy, ażeby rzeczona kolej zmuszo-na została przez władze do położenia w tem miej-scu odpowiedniego wiaduktu.

Katastrofa w Bouzey, jak się okazuje, spowo-dowała daleko straszniejsze spustoszenia, niż w pierwszej chwili przypuszczano. Mówiono o 50 lu-dziach, którzy zginęli z powodzi, następnie urzęd-o-we obliczenia wykazały 117 ofiar; teraz zaś poka-zuje się, że liczba ofiar jest znacznie większa i wyniesie z paręset. Trómaczy się to tem, że parę małych miejscowości, dosyć oddalonych od miejsca przetrwania się grobli, zupełnie zniknęły z powierzchni zie-mi wraz z budynkami i mieszkańcami. W innych wsiach mniej więcej piąta część mieszkań-ców w zgięła w nurtach rozszalałych wód.

Nadmienić tu należy, że w chwili przetrwania się grobli, wszyscy mieszkańcy już nie spali, ale potok wod był tak nagłym, że nawet wielu z tych, którzy widzieli zbliżającą się falę obrzumią, nie zdążyło już uratować się ucieczką; tylko ci, których woda wyrzuciła na jakieś drzewo lub jakąś wynio-słość, zostali przy życiu. Przy grobli znajdował się wielki zakład hodowli ryb, w którym mieszkał dyrektor i dziesięciu urzędników, po większej czę-ści zomiatych. Z zakładu tego nie pozostało ani śladu i wszyscy mieszkańcy zakładu potopili się z wyjątkiem jednego wyrostka, który schronił się na te cieższe mury grobli, która oparła się ciśnieniu wody. Od niego też dowiedziano się o przebiegu katastrofy. Część muru grobli uległa ciśnieniu i za-walała się, poczem woda rozparła wyłom na szerokość około 150 metrów. Potężna masa wód, które się wtedy wylały, zatrzymała się najpierw we wgłębieniu gruntu pod Giracourt z 15 minut. Wy-starczyło to na zatopienie całych wsi Bouzey i Chamouzey z wszystkimi ich mieszkańcami. Kiedy woda utorowała sobie dalszą drogę, we wsiach tych nikt już nie żył i kiedy kotlina znowu się opróżniła, na ziemi leżały kupy trupów ludz-kich i zwierzęcych, tak też znalezione je w sobotę. Mniejsze budynki zostały we wsiach zniszczone; parę tylko domów ocalało.

Masy wody rzuciły się następnie w wściekłością przez Auxegnay, gdzie zginęło 17 osób, w Domerre, miejscowość nisko położoną; to też wszystkie budynki w Domerre zostały zniszczone i 32 osób utonęło.

Byłoby ich zginęło daleko więcej, gdyby nie przytomność umysłu miejscowego nauczyciela, który pierwszy spostrzegł wezbrane wody i zawołał do żony: Patrz, Avlera wezbrała; natychmiast jed-nak zorientował się, że to nie wylew małej rzeczki i uciekając z żoną, wołał po ulicach: — Ratujcie się, dzieci, grobla się przetrwała. — Wieu-lik też mieszkańców schroniło się na sąsiednią wy-niosłość, — w dziesięć minut potem cała miejscowość Domarre znalazła się pod wodą. Nazajutrz grzebano zwłoki zwierząt i przysgotowywano trumny dla ludzi.

Na linii kolejowej Nancy-Epinal pewien drożnik uratował pociąg towarowy. Spostregłszy bowiem niebezpieczeństwo, dał sygnał zatrzymania pociągu zbliżającego się do podminowanego wodą mostu; w chwili potem woda zerwała most.

We wszystkich miejscowościach, które doznały tej strasznej klęski, panuje rozpacz, lament i narzekanie. W niektórych wsiach wściekanie okazują zwierzęca nieczułość i siedząc ponuro nad zwłokami, nie skarżą się na stratę krewnych i rodzeństwa, lecz jedynie na utratę mienia i czekającą ich nędzę. W całej Francji klęska zrobiła olbrzymie wra-żenie; władza i społeczeństwo organizują akcyę ra-tunkową. Zaraz w pierwszej chwili zebrano 50,000 franków na zapomogi dla włościan. Minister robót publicznych i minister spraw wewnętrznych zjechali na miejsce katastrofy. Wyznaczono żołnierzy do grzebania zwłok zwierzęcych, ażeby zapobiedz gni-ciu ich pod gołym niebem. Komunikacya Paryża z Epinalem odbywa się teraz przez Mülluzę i Port d'Atelier, a Nancy z Epinalem — przez Saint-Dié i Luneville.

Mianowania. Dr. Ferdinand Seeliger, koncepista generalnej dyrekcji monopolu tytoniowego w Wie-dniu, b. stuchacz uniwersytetu Jagiellońskiego, zo-stał mianowany komisarzem przy tejszej dyrekcji.

Repertuar teatru krakowskiego.

We środę 1 maja: „Ciepła wdówka“, komedya w 3 aktach M. Bałuckiego. (Występ p. Hoff-manowej).

We czwartek 2 maja: „Rewolwer“, komedya w 5 aktach wierszem Al. hr. Fredry.

W piątek 3 maja: „Powrót poża“, komedya w 3 aktach J. U. Niemcewicza. „Odlutki i poeta“, komedya w 1 akcie wierszem Al. hr. Fredry. (Popu-larne).

W sobotę 4 maja: „Uriel Acosta“, tragedia w 5 aktach K. Gutzkwa.

W niedzielę 5 maja: „Kościusko pod Ra-cławicami“, obraz histor. w 7 odsłonach W. Lasotty.

Spostrzeżenia meteorologiczne
(podług obserwatorjum krak.).

Kraków, 30 kwietnia.

	wczoraj g. 10 w. g. 6 rano g. 2 pop.	dziś 747-3 mm	dziś 747-2 mm
Ciśnienie powietrza (śred. do 0)	743-9 mm	747-3 mm	747-2 mm
Temperatura w stopniach Celsjusza	+10° 0	+7° 0	+19-2
Kierunek i moc wiatru (0 = cisza, 10 burza)	NE 2	ENE 1	ENE 2
Wilgotność względna (w odsetkach)	57%	70%	39%
Stan nieba	3	2	8
0 pog., 10 zup. pochm.	3	2	8

Wszelkie papiery warteściowe, banknoty zagraniczne i monety, kupuje i sprzedaje pod najkorzystniejszymi warunkami.

Telegramy „Nowej Reformy“.

(Telegramy własne „N. Reformy“).

Wiedeń, 30 kwietnia. Niejasne oświadczenie, jakie na dzisiejszem posiedzeniu komisji dla reformy wyborczej złożył Coronini w odpowiedzi na interpelacyę Brzorada o stanie rozpraw w subkomitecie, zrobiło bardzo tajemne wrażenie nawet wśród posłów. koalicyi przychylnych. Oświadczenie to zarówno, jak nieudany wybór Lupula do subkomitetu uchodzi tu za najlepszy dowód kompletnej bezpłodności koalicyi.

(Telegramy Biura Korespondencyjnego).

Wiedeń, 30 kwietnia. Wiener Ztg. ogłasza, że minister sprawiedliwości przeniósł adjuktów sądowych Emila Tillesa z Brzeska i Jana Fabiana z Sokolowa do Podgórzca. Aleksandra Kwiatkowskiego z Przeworska do Dąbrowy, Michała Skoruse z Zywea do Sokolowa i Józefa Dobrowolskiego z Dąbrowy do Dębicy oraz mianował adjuktami przy sądach powiatowych asuktantów Franciszka Jopka dla Przeworska, Tadeusza Bażana dla Zywea, Karola Piotrowskiego dla Brzeska, Feliksa Wilezyńskiego dla Oświęcimia i Kazimierza Witkowskiego dla Dąbrowy.

Wiedeń, 30 kwietnia. Na dzisiejszem posiedzeniu Izby poselskiej wniósł Pacak i tow. wniosek naglący o równoprawienie przemio-wienników w Izbie poselskiej.

Wniosek wejdzie pod obrady na końcu po-siedzenia.

Z porządku dziennego toczyły się rozprawy nad ustawą podatkową; a mianowicie o podatku zarobkowym przedsiębiorstw obowiązujących do publicznego składania rachunków.

Kaiser żąda także odszkodowania dla gmin, przez które kolej żelazna nie przechodzi.

Posiedzenie trwa dalej.

Wiedeń, 30 kwietnia. W dalszym ciągu dzisiejszego posiedzenia Izby poselskiej p. Kaiser na wypadek odrzucenia wniosku Steinwendera stawia ewentualną poprawkę do §. 104 z uwzględnieniem gmin wiejskich i małych miasteczek.

P. Sehorn podnosi rozmaite wątpliwości przeciw §. 104. godząc się ze zdaniem Kaftana, że nie Rada państwa, tylko kraje mają prawo decydować w sprawie ściągania dodatków gminnych na pokrycie budżetów. Mowca zgłasza odmienny wniosek tej treści, ażeby co do sposobu rozdziałania kwot przypisanego podatku przywrócony był pierwotny projekt rządowy. To znaczy, aby rozdziałano te kwoty podług rozległości gruntów, przez które kolej przechodzi.

Wiedeń, 30 kwietnia. Na wczorajsem posiedzeniu podkomisji dla reformy wyborczej byli obecni prezydent Rady ministrów ks. Windischgrätz i ministrowie Baequhem i Plener.

Wiedeń, 30 kwietnia. Komisya dla reformy wyborczej odbyła posiedzenie dla uskutecznienia wyboru uzupełniającego do subkomitetu w miejsce Dipaulo.

Brzorad zapytywał, w jaki sposób mimo uchwalenia tajności obrad w subkomitecie, ogłoszono w organach lewicy zjednoczonej sprawozdanie z tych rozpraw; następnie zapytywał, co było powodem ustąpienia Dipaulo, wreszcie, jak daleko posunęły się prace subkomitetu?

Przewodniczący Widmann oświadcza na podstawie pisma Dipaulo, że złożył on mandat, gdyż nie chciał podzielać odpowiedzialności subkomitetu za zasady, które uważa za nieprawniwe i nietrafne. Zresztą mowca nie czuje się powołany do dawania innych wyjaśnień.

Romańczuk zapytuje subkomitet: Dla czego wystąpił Dipauli? Kiedy komisya doceka się sprawozdania subkomitetu? Czy w subkomitecie w sprawie reformy wyborczej panuje jednorodność i czy subkomitet zamierza wynik swych prac podać do wiadomości komisji?

Przewodniczący w subkomitecie dla reformy wyborczej Coronini powołał się na uchwaloną tajność obrad, więc nie jest w możności dnia szeregowych wyjaśnień. Może on jedynie oświadczyć, że rozprawy „dosyć daleko“ postąpiły, i że w „niezbyt dalekim czasie“ oczekiwać należy sprawozdania subkomitetu.

Co do wystąpienia Dipaulo, powołuje się mowca na wyjaśnienia Widmanna.

Kuenburg zastrzega się z zasadniczych względów przeciw wezwaniu Brzorada co do dawania wyjaśnień, gdyż w interesie wszystkich stronniec jest, aby wyjaśnienie odmawiano.

Brzorad wnosi, aby komisya uchwalila, iżby subkomitet przed dokonaniem wyboru nowego członka złożył komisji sprawozdanie z prac dokonanych.

Beer oświadcza, iż zdania Brzorada spełnić obecnie nie można, wyraził jednak życzenie, aby po tej sesji parlamentu komisya zajęła stanowisko wobec uchwał subkomitetu.

Po odrzuceniu odradzającego wniosku Brzorada przystąpiono do wyboru. Z obecnych 22-ch członków wyszło w czasie głosowania pięciu, z pozostałych 17 głosów padło 15 na Lupula. Ponieważ większość komisji wynosi 19 głosów, więc oświadczył przewodniczący, że wybory są bezskuteczne.

Zresztą Lupul oświadczył, że ze względu na istniejące okoliczności nie mógłby przyjąć tego wyboru.

Posiedzenie zamknięto.

Wiedeń, 30 kwietnia. Ogólne zgromadzenie akcyonariuszy kolei lwowsko-czerniowieckiej przyjęło propozycyę rady nadzorczej i uchwalilo dywidendę w kwocie 15 złr.

Wiedeń, 30 kwietnia. Z powodu wybrków w czasie bezrobocia robotników eeglarskich zasadzono 13 robotników i robotnicę częścią na karę więzienia od 2 do 6 miesięcy, a częścią na karę aresztu od 5 do 14 dni.

Wiedeń, 30 kwietnia. W procesie Dominika Jakoubka i Franciszka Mayera, oskarżonych o morderstwo, połączone z rabunkiem, sędziowie przysięgli jednogłośnie potwierdzili wszystkie pytania, odnoszące się do morderstwa, rabunku i kradzieży.

Jakoubek skazany został na 20 lat. Mayer za udział w morderstwie na trzy lata ciężkiego więzienia.

Lublana, 30 kwietnia. Zarząd kolei południowej zaprowadził taryfę wyjątkową dla wszelkich przesyłek adresowanych do rządu krajowego, magistratu lub komitetu ratunkowego po koniec bieżącego roku, a dla wszelkich przesyłek żywności do wszystkich staeyj drogi Wiedeń-Pottendorf-Wiener Neustadt dozwolil opustu 50% do końca lipca. Dyrekeya rnehu w V ilach, dozwolila opustu 50% na kartach jazdy III klasa.

Berlin, 30 kwietnia. W odpowiedzi na wywo-dy niektórych dzienników, jakoby w polityce niemieckiej przez podjęcie akcyi dyplomatycznej wraz z Rosyą i Francją przećwi Japonii dokonano się niespodziewany zwrot. — Powołuje się Nordl. Allg. Ztg. na to, że Niemcy już od początku marca polecały rządowi japońskiemu umiarkowanie. Zarzut niekonsekwencyi, podniesiony przez prasę angielską przeciwko polityce niemieckiej, jest więc tem bardziej dziwnym, że w Anglii zaraz po pierwszych zwycięstwach Japończyków przemawiano za podjęciem akcyi pośredniczącej, a prasa angielska okazywała gotowość do uspokajającej działalności na rzecz Japonii. Rząd niemiecki spełnia swą powinność, gdy ani przez zmianę polityki angielskiej, ani przez sympatyę dla wojowniczej Japonii nie daje się powstrzymać od zabezpieczenia interesów niemieckich. Ze Niemcy znalazły się tutaj w sojuszu i zgodzie ze swoimi sąsiedziami z zachodu i wschodu, to może być tylko pożądanem dla naszej polityki handlowej w Europie. Dlatego najzupełniejszą słusność mają dzienniki, które wyrażają życzenie, żeby Niemcy, jakkolwiek nie są powołane do strzeżenia obcych interesów, szły razem z Rosyą, gdyż wyjdzie to na korzyść stosunków handlowych niemieckich w Azji wschodniej.

Berlin, 30 kwietnia. Rada związkowa przyjęła projekt do ustawy o ustanowieniu dodatku budżetu Rzeczy na 1895-96 rok.

Berlin, 30 kwietnia. W mieszkaniu biskupa połowego Assmanna w nocy z niedzieli na poniedziałek popełniono kradzież z włamaniem. Skradziono większą ilość przedmiotów, między temi kosztowny krzyż biskupa z łańcuchem i pierścienie biskupie.

Poszkodowany zapewnił wynagrodzenie od 500 do 1000 marek za zwrot krzyża i pierścieni.

Drezno, 30 kwietnia. Starszy burmistrz ogłosił w dziennikach podpisaną przez poważnych obywateli odezwę do pospieszenia z pomocą ludności miasta Lublany.

Epinal, 30 kwietnia. Minister spraw wewnętrznych przybył tu wczoraj o godz. 7 rano i zaraz zwiędził miejscowości, które doznały klęski. Jako pierwszą pomoc rozdał minister kwotę 30,000 franków.

Minister zażądał wyjaśnień od inżynierów co do prawdopodobnych przyczyn katastrofy, która przypisyują niezwykłym śniegom w czasie ostatniej zimy.

W południe minister odjechał z powrotem do Paryża.

W całej okolicy panuje rozpacz. Mieszkańcy przy pomocy żołnierzy odszukują zwłok w śłaimie. Co chwila spotyka się pogrzeb. Zewsząd słychać głosy dzwonów żałobnych.

Bruksela, 30 kwietnia. Na prugu kościoła Misyonarzy koło Brukseli eksplodowała bomba, wyrwała odrzwia bramy kościelnej, poza tem afołi żadnej nie wyrządziła szkody.

Madryt, 30 kwietnia. Wiadomości, jakoby Martinez Campos był ranny, są zmyślone. Marszałek czyni dalsze przygotowania do operacyi wojennych na Kubie.

Londyn, 30-go kwietnia. Według doniesienia z Fezu, spodziewają się tam przybycia misyi francuskiej z eskortą.

Rzym, 30 kwietnia. Agencya Stefaniego donosi, że wiadomość angielskiego pisma Daily News, jakoby reprezentanci niektórych państw w Tokio, między innymi Włoch i Stanów Zjednoczonych północnej Ameryki, popierali u rządu japońskiego przedstawienie Rosyi, Francyi i Niemiec, nie znajduję wiary w kołach kompetentnych.

Wenecya, 30 kwietnia. Cesarzowa austriacka odjechała na statku „Miramare“. Królestwo włoscy powracający na gondoli z wycieczki spotkali okręt i wymienili z cesarzową pozdrowienia.

Wenecya, 30-go kwietnia. Cesarzowa Elżbieta odwiedziła wczoraj króla i królowę włoskich, którzy przybyli do Wenecyi. Królestwo natychmiast rewizytowali cesarzową.

Petersburg, 30 kwietnia. Ros. Agenc. Tel., na moey upoważnienia, podaje do wiadomości z urzędowego sprawozdania, jakie generał Annenkow złożył wraz z dokumentami komisji kontrolującej o robotach, dokonanych w 23 guberniach w latach głodowych 1891—1894, że rząd wydał na te roboty 18 1/2 miliona rubli. Za te pieniądze zbudowano 266 cerkwi ze szkołami, 16 elewatorów, 31 magazynów zbożowych, około 400 wiorst dróg szosowych, 90 wydanej sumy poszło bezpośrednio na korzyść ludności, która doznała klęski głodowej.

Odessa, 30 kwietnia. Rosyjski statek pasażerski „Kotzebue“, jadąc do Odessy, zderzył się z rosyjskim okrętem wojennym „Penderaklia“. — „Kotzebue“ natychmiast zatonał.

„Penderaklia“ silnie uszkodzona. Z załogi okrętu „Kotzebue“ pięć osób zginęło.

Ateny, 30 kwietnia. Ralli wybrany został w Atenach. Admirał Kanaris przepadł na wyborach z mniejszością 94 głosów. Dragumis, Theothiki i wszyscy ministrowie ostatniego gabinetu Trikupisa również przepadli. Karapanos, Typaldo i Kozaki zostali wybrani.

Nisz, 30 kwietnia. Na wczorajsem posiedzeniu skucepny przyjęto po krótkiej dyskusyi projekt adresu do króla. Skucepny uchwalila *in corpore* zamianifestować wobec króla uczucie lojalności i wręczyć mu adres. Król miał przyjąć skucepny wczoraj o godz. 3 po południu.

Nisz, 30 kwietnia. Skucepny zjawila się wczoraj o godzinie 4 po południu *in corpore* w pałacu królewskim i wręczyła królowi adres pónród żywych objawów lojalności. Król dękował skucepny za adres.

Nisz, 30 kwietnia. Adres skucepny parafrazując mowę tronową, podnosi, że gwałtowne usunięcie z kraju rodziców królewskich okrzyło Serbie wstydem i hańbą i z radością wita przywrócenie im dawnych praw. Skucepny życzy sobie, aby niepewność w interesach państwa ustąpiła nareznie i wyraża zaufanie do rządu.

Bukareszt, 30 kwietnia. Wszyscy liberalni członkowie Izby i senatu złożyli swoje mandaty. Prezydenci oświadczyli, że postąpienie to narusza regulamin i uważane być musi za niebyle.

Minister spraw zagranicznych oświadczył, że motywa mniejszości pozbawione są podstawy, gdyż mogła ona już przedtem dopatrzeć się sprzeczności z konstytucyą i czekać zamknięcia sesyi. Minister przypomniął skuteczną działalność konserwatywnej większości i ganił postępowanie opozycyi.

Nowy Jork, 30 kwietnia. Biuro Reutersa otrzymało wiadomość z San-José, że rządy Guatemali, San-Salvadora i Costariki ostrzegły rząd Niaraguy, upominając, ażeby Niaraguya nie odmawiała Anglii żądanej satysfakcyi pieniężnej. Prezydent Costariki, Iglesias, ofiarował nawet ze swej strony piątą część żądanej sumy. Niaraguya jednakże, ze względu na usposobienie ludności, postanowiła nie ustępować żądaniom Anglii.

Nowy Jork, 30 kwietnia. Według telegraficznej wiadomości z Kuby, w dniu 19 kwietnia stoczona została bitwa pod Guatanamo pomiędzy 200 ludźmi wojska hiszpańskiego a znaczenie przeważającą liczbą powstańców. Wojsko rządowe zostało pobite i prawie zupełnie zniszczone. Zaledwie 4—5 ludzi ocalało.

Kursa teleg. na giełdzie wiedeńskiej i berlińskiej.

Wiedeń, dnia 30 kwietnia 1895.

	Kurs w wal. austr.	złr.	ot.
Zjednoczony dług w papierach	101	50	
Zjednoczony dług w srebrze	101	50	
Austriacka renta złota	123	70	
4% austriacka renta (marcowa)	101	50	
4% węgierska renta złota	123	25	
4% węgierska renta koron.	99	05	
Akcyę banku austro-węgierskiego	1086	—	
Akcyę kredytowe	397	75	
Londyn	122	25	
Banknoty banku niem. za 100 m.	59	72 1/2	
20 marek	11	94	
20-frankówki za sztukę	9	70	
Banknoty włoskie	46	05	
Dukaty austriackie	5	73	

Wiedeń, 30 kwietnia. Ruble 131.—. Cena nasy 16.—. Spirytus gotowy 15-80. Żyto na wiośnie 6-43. Pszenica na wiośnie 7-37. Owies na wiośnie 6-80.

Wiedeń, 30 kwietnia. 4% oblig. poz. krajow. z 1891 98-10; 4% oblig. poz. krajow. z 1893 98-30; 4% galic. fund. propin. 98—; 4 1/2% list. banku kraj. 101-10; 5% obligi banku krajowego 102-25; 4% list. kred. ziemsk. 56-12; 98-25; Akcyę Karola Ludwika 221-50; Akcyę kolei lwowsko-czern. 336—; Losy z 1854 na 250 złr. 151-75; losy z 1860 na 500 złr. 158-80; losy z roku 1860 na 100 złr. 164—; losy z r. 1864 za 100 złr. 198—; akcyę zakładu kred. dla handlu i przemysłu 398—; akcyę galic. banku hip. na 200 złr. 440—; Länderbank na 200 złr. 286-30; akcyę austro-węg. banku na 600 złr. 1088.

Berlin, 30 kwietnia. Godzina 2 minut 45 po poł. Austriackie kredyty 243-30 mrk. Austriacka złota renta 103-30 mrk. Austriacka srebrna renta 100-10 mrk. Węgierska złota renta 102-80 mrk. Węgierska renta koronowa 98-10 mrk. Austriackie banknoty 167-45 mrk. Akcyę kolei lwowsko-czerniowieckiej — mrk. Ruble 219-10 mrk. 5% listy zastawne Królestwa Polskiego — mrk. 4% listy likw. Królestwa Polskiego — mrk.

Odpowiedzialny Redaktor: Michał Konopiński.

Wydawca: Dr. Lesław Boroński.

Rubryka „Nadestane“ nie pochodzi od Redakcyi, która też żadnej odpowiedzialności za nią nie przyjmuje.

NADESŁANE.

Za spokój duszy s. p.

